A fost necesar ca Domnul Unirii să-și asume puteri extraordinare, să dizolve Adunarea dominată de conservatori care se împotriveau reformei agrare și cu un nou Parlament favorabil să legifereze la 14/26 august 1864 Legea rurală, ce consacra împrăștierea clăcașilor în funcție de numărul de vite de muncă pe care îl aveau. Totodată, erau desființate claca și alte obligații în muncă ale țăranilor.